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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je seznámení s environmentálními certifikáty jako

formou podpory pro udržitelný rozvoj. Práce zahrnuje popis nejrozšířenějších

environmentálních certifikátů BREEAM, LEED, SBToolCZ, DGNB a HQE včetně

analyzování počtu certifikovaných projektů v České republice.

V druhé části jsou detailně porovnány 3 z nich včetně jejich metodiky a

jednotlivých kreditů. Následně jsou zhodnoceny jejich shody a rozdíly na případové

studii „zelené“ administrativní budovy Aspira Business Centre, která jako první objekt

v České republice usiluje o získání dvou mezinárodních certifikátů BREEAM a LEED.

Klíčová slova

Environmentální certifikační nástroje, BREEAM, LEED, SBToolCZ, porovnání,

udržitelný rozvoj, administrativní budova, případová studie, zelené budovy

Abstract

The aim of this master thesis is to present environmental certification tools as

form of support for sustainable development. The thesis contains a description of the

most used environmental certification tools BREEAM, LEED, SBToolCZ, DGNB and

HQE including an analysis about number of projects certified in the Czech Republic.

In the second part of the thesis three of them are compared in detail including

their methodology. Then their similarities and differences are evaluated in the case

study of Aspira Business Centre, “green” office building which is currently aspiring to

achieve two international certificates BREEAM and LEED as the first building in the

Czech Republic.

Key words

Environmental certification tools, BREEAM, LEED, SBToolCZ, comparison,

Sustainable development, office building, case study, green buildings
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1 Úvod

Udržitelný rozvoj je pojem, který je v posledních letech proniká do podvědomí

laické veřejnosti, ve stavebním průmyslu je to však již celkem zaběhnuté téma, které je

zakořeněno snad již ve všech možných stavebních činnostech. Environmentální

certifikáty, které jsou těžištěm této diplomové práce, jsou založeny a přímo vycházejí

z myšlenky stavět a udržovat budovy a prostředí kolem nás v takovém stavu, aby i

pozdější generace mohli najít naši planetu alespoň ve stavu, ve kterém jsme ji našli my

nebo i lepším. Jejich hlavním cílem je poskytnout návod pro projektanty a architekty,

jak navrhnout budovu šetrnou k životnímu prostředí a pro projektové manažery, jakými

zodpovědnými konstrukčními aktivitami dosáhnout k její výstavbě. Stavebnictví je

jedním z největších konzumentů světových zásob všeho druhu, a tak odborníci ze všech

odvětví průmyslu by měli spolupracovat a neustále vymýšlet nové postupy a materiály,

které budou šetrnější k životnímu prostředí a povedou k výstavbě budov, které nebudou

narušovat své okolí, ale budou jej doplňovat a podporovat.

První významnější zmínka o certifikátech se objevila v roce 2006, kdy byla

certifikovaná první budova v České republice. Touto budovou je sídlo ČSOB v Praze

Radlicích a certifikátem byl americký LEED. Za deset let obdrželo environmentální

certifikát 106 budov, které jsou certifikovány také britským certifikačním nástrojem

BREEAM, německým DGNB a v neposlední řadě i českou metodikou SBToolCZ. Do

budoucna budou další certifikované budovy přibývat, tento rychlý nástup je způsoben

faktem, že pro majitele budov přináší certifikát marketingovou výhodu na trhu a je

svým způsobem symbolem prestiže.

Druhým milníkem je výstavba nové administrativní budovy Aspira Business

Centre v Praze Nových Butovicích, která jako první v České republice usiluje o získání

rovnou dvou certifikátu BREEAM ve stupni Excellent a LEED ve stupni Gold, což má

zajistit vybudování budovy v té nejvyšší kvalitě. Tento, zatím jedinečný jev byl

podnětem k vypracování diplomové práce, protože umožňuje srovnání nejrozšířenějších

certifikačních nástrojů. K porovnání světových certifikátů s českou metodikou byl do

rozboru navíc přidán i SBToolCZ.

V první části práce jsou certifikáty popsány teoreticky, v druhé části se nachází

případová studie administrativní budovy, která je vhodným podkladem pro názornou

ukázku shod a rozdílů certifikačních nástrojů.
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Environmentální certifikáty budov, mají mnoho funkcí, např. jako návod pro

navrhování šetrných budov, jako reklama pro myšlenku udržitelného rozvoje nebo jako

nástroj pro porovnávání kvality a vlivu na životní prostředí jednotlivých budov, kterými

slouží odborné veřejnosti, ale i té laické. V České republice ještě nejsou tolik známé a

nepřinášejí proto tolik užitku, kolik by mohly. Tato práce může být tedy jakýmsi

pomocníkem nebo návodem pro všechny osoby, kteří se s nimi chtějí seznámit nebo jim

lépe porozumět.
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2 Environmentální certifikáty

Environmentální certifikáty jsou známy a používány v České republice již pár

let, pro mnohé jsou však stále novinkou. Řada laické veřejnosti je vůbec nezná nebo je

zaměňuje za energetické štítky. V zahraničí jsou však již velmi známé a řada firem je

využívá, ať už pro pouhé certifikování budovy, tak i pro použití jejich metodik pro

návrh. Ač je Česká republika poněkud pozadu, co se týče přejímání novinek ze světa, již

i u nás se začínají více používat a dostávat se do povědomí stavebníků i investorů.

Z počátku bylo důvodem certifikování budov pouze vidina marketingového

zvýhodnění, postupem času se na řadu dostala i myšlenka udržitelné a úsporné

výstavby, jejíž principy jsou základy těchto certifikátů.

2.1 První certifikovaná budova v ČR

Historicky první certifikovanou budovou v České republice se stalo nové ústředí

ČSOB Group v Praze Radlicích. Byla posouzena environmentálním certifikátem LEED

a získala úroveň Zlatá (Gold). Stavba byla navržena architektem Josefem Pleskotem a

postavena společností Skanska za cenu téměř 3 miliardy korun v roce 2006. Budova

získala řadu ocenění ve stavebních i ekologických soutěžích, např. Cena zdraví a

bezpečného životního prostředí či Stavba roku, ale certifikování LEEDem je jejím

vrcholem.

Kapacita administrativní budovy je až 2500 zaměstnanců a její podlahová plocha

činí asi 82 tisíc metrů čtverečních. Ekologická nenáročnost byla prioritou při návrhu

spolu s citlivým zasazením do panoramatu Radlického údolí. Stavba se vyznačuje

kaskádovitými terasami, které kopírují terén a zelenými střechami, které jsou opatřeny

ekologickým zavlažovacím systémem dešťovou vodou. Automatické řízení osvětlení,

okenních žaluzií či celkové správy budovy se také zapříčinili o získání zlaté

certifikace. [15]

2.2 Počet certifikovaných projektů v ČR

Byla provedena analýza počtu environmentálních certifikací na území České

republiky. Celkem bylo zatím ohodnoceno 106 budov a bylo vydáno 141 certifikátů
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(listopad 2016). Důvodem rozdílu čísel je fakt, že BREEAM vydal na některé budovy i

dva certifikáty, které hodnotily budovu ve fázích dle manuálu BREEAM In-Use, Part 1

– Asset Performance a Part 2 – Building Management nebo Part 3 – Occupier

Management. V celkové analýze jsou tedy zahrnuty vydané certifikáty v ČR nehledě na

typ projektu/manuálu. Zatím se u nás vyskytují certifikace čtyř certifikačních nástrojů –

BREEAM, LEED, SBToolCZ a DGNB, které jsou seřazeny dle počtu certifikovaných

projektů. Počet certifikovaných projektů v rámci ČR je přehledně sepsán v následující

tabulce a grafu. Veškeré tabulky a grafy jsou vlastnoručně vypracované za použití dat

z webových stránek České rady pro šetrné budovy. [12]

Počet certifikovaných projektů

Česká republika celkem 141

BREEAM 88

LEED 32

SBToolCZ 20

DGNB 1

Tab. 1: Počet certifikovaných projektů v ČR

BREEAM
62%

LEED
23%

SBToolCZ
14%

DGNB
1%

Počet certifikovaných projektů v ČR

BREEAM

LEED

SBToolCZ

DGNB

Graf 1: Počet certifikovaných projektů v ČR
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2.2.1 Počet certifikovaných projektů BREEAM v ČR

Jak je možné vidět níže, počet projektů oceněných BREEAMem je 88 na

65 budovách. Co se týče úrovně u daného certifikátu, tak nejvíce je vydaných certifikátů

Very Good, což je prostřední úroveň které je snadné dosáhnout. Nejvyšší úrovně

Outstanding dosáhlo z 88 pouze 4 budovy, což je zapříčiněno vysokými nároky na

plnění kreditů. Částečný vliv v hodnocení má lokalita budovy, tudíž některé budovy


[…]


E.02 Potenciál globálního oteplování S - 6, Z - 8 10,0 3,2 16,5% 1,65 0,53

E.03 Potenciál okyselování prostředí NE 10,0 10,0 5,0% 0,50 0,50

E.04 Potenciál eutrofizace prostředí NE 10,0 3,3 3,4% 0,34 0,11

E.05 Potenciál ničení ozonové vrstvy NE 10,0 5,0 5,4% 0,54 0,27

E.06 Potenciál tvorby přízemního ozonu NE 10,0 5,0 3,5% 0,35 0,18

E.07 Využití zeleně na budově a pozemku NE 10,0 3,0 5,5% 0,55 0,17

E.08 Spotřeba pitné vody NE 10,0 6,1 4,2% 0,42 0,26

E.09 Použití konstrukčních materiálů při výstavbě S - 5, Z - 7 10,0 2,0 9,2% 0,92 0,18

E.10 Použití certifikovaných materiálů NE 10,0 1,2 5,2% 0,52 0,06

E.11 Využití půdy NE 10,0 2,8 7,1% 0,71 0,20

E.12 Zachycení dešťové vody NE 10,0 4,1 4,4% 0,44 0,18

E.13 Výroba obnovitelné energie NE 10,0 0,0 4,1% 0,41 0,00

E.14 Chlazení NE 10,0 5,0 3,7% 0,37 0,19

S 150,0 112,9 100,0% 35% 10,00 7,75 Úspěšnost

S.01 Vizuální komfort NE 10,0 10,0 6,2% 0,62 0,62 77,48%

S.02 Akustický komfort NE 10,0 5,0 7,1% 0,71 0,36

S.03 Tepelná pohoda v letním období S - 5, Z - 7 10,0 6,8 7,2% 0,72 0,49

S.04 Tepelná pohoda v zimním období NE 10,0 6,8 5,9% 0,59 0,40

S.05 Zeleň v interiéru NE 10,0 4,6 2,0% 0,20 0,09

S.06 Pozitivní stimulace vnitřním prostředím NE 10,0 4,6 5,0% 0,50 0,23

S.07 Bezbariérový přístup NE 10,0 10,0 6,8% 0,68 0,68

S.08 Flexibilita využití budovy NE 10,0 8,0 6,4% 0,64 0,51

S.09 Prostorová efektivita NE 10,0 10,0 6,0% 0,60 0,60

S.10 Využití exteriéru budovy NE 10,0 10,0 3,2% 0,32 0,32

S.11 Zdravotní nezávadnost materiálů S - 5, Z - 7 10,0 8,0 14,1% 1,41 1,13

S.12 Kvalita vnitřního vzduchu S - 5, Z - 7 10,0 10,0 10,4% 1,04 1,04

S.13 Zapojení do veřejného prostoru NE 10,0 5,0 6,4% 0,64 0,32

S.14 Doprava NE 10,0 8,5 7,5% 0,75 0,64

S.15 Bezpečnost v budově NE 10,0 5,6 5,8% 0,58 0,32

C 40,0 28,0 100,0% 15% 10,00 7,13 Úspěšnost

C.01 Náklady životního cyklu S - 5, Z - 7 10,0 9,0 34,2% 3,42 3,08 71,31%

C.02 Facility management NE 10,0 7,0 28,7% 2,87 2,01

C.03 Zajištění prováděcí a provozní dokumentace NE 10,0 8,0 14,0% 1,40 1,12

C.04 Management tříděného odpadu NE 10,0 4,0 23,1% 2,31 0,92

L 60,0 58,0 100,0% 0% 10,00 9,75 Úspěšnost

L.01 Dostupnost veřejných míst pro relaxaci NE 10,0 10,0 10,9% 1,09 1,09 97,52%

L.02 Dostupnost služeb NE 10,0 10,0 15,0% 1,50 1,50

L.03 Dostupnost veřejné dopravy NE 10,0 10,0 26,8% 2,68 2,68

L.04 Živelná rizika NE 10,0 10,0 20,3% 2,03 2,03

L.05 Biodiverzita NE 10,0 10,0 14,6% 1,46 1,46

L.06 Bezpečnost budovy a okolí NE 10,0 8,0 12,4% 1,24 0,99

Zlatý certifikát kvality 8 - 10 E 10,0 4,2

Stříbrný certifikát kvality 6 - 7,9 S 10,0 7,7
Bronzová certifikát kvality 4 - 5,9 C 10,0 7,1

Certifikát kvality 0 - 3,9 L 10,0 9,8

ZLATÝ BRONZOVÝ

Min počet bodů Celkem dosaženo bodů Splněno

a b c

E.01 Spotřeba primární energie 6 5,9 NE

E.02 Potenciál globálního oteplování 6 3,2 NE

E.09 Použití konstrukčních materiálů při výstavbě 5 2,0 NE

S.03 Tepelná pohoda v letním období 5 6,8 ANO

S.11 Zdravotní nezávadnost materiálů 5 8,0 ANO

S.12 Kvalita vnitřního vzduchu 5 10,0 ANO
C.01 Náklady životního cyklu 5 9,0 ANO

Min počet bodů Celkem dosaženo bodů Splněno

a b c

E.01 Spotřeba primární energie 8 5,9 NE
E.02 Potenciál globálního oteplování 8 3,2 NE

E.09 Použití konstrukčních materiálů při výstavbě 7 2,0 NE

S.03 Tepelná pohoda v letním období 7 6,8 NE

S.11 Zdravotní nezávadnost materiálů 7 8,0 ANO

S.12 Kvalita vnitřního vzduchu 7 10,0 ANO
C.01 Náklady životního cyklu 7 9,0 ANO

NE

Povinné kritérium

Prověření pro naplnění požadavku na zlatý certifikát kvality

NE

Normalizované body

Prověření pro naplnění požadavku na stříbrný certifikát kvality

Povinné kritérium

Ekonomika a management

Lokalita

Vážené body

Životní prostředí

Sociální kritéria