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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Schopnost studenta aplikovat
inženýrský přístup při řešení

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Připomínky k práci

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, rozsah ¼ - ½ stránky):

Hodnocená diplomová práce je unikátní z pohledu hodnocení budovy třemi certifikačními
nástroji a přináší velmi hodnotné výsledky.

Splnění cílů a zadání práce:
Cíle byly splněny. Chybí mi však hlubší analýza, kde v jednotlivých certifikačních nástrojích
leží těžiště bodů. Např. v SBToolCZ je to v environmentálních kritériích, tj. spotřeba provozní
energie a spotřeba svázané energie.

Odborná úroveň práce:
V práci je vidět snaha analyzovat jednotlivá kritéria a hledat vztahy mezi jednotlivými
certifikačními nástroji. Nicméně jsem našel několik méně či více zásadních chyb či mi chyběla
analýza:
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Str. 14 uvedení „energetický štítek“. Toto je „lidový“ název pro průkaz energetické
náročnosti. Energetický štítek slouží pouze pro hodnocení obálky budovy. Inženýr by měl
znát jednotlivé pojmy, a co se pod nimi skrývá.

Str. 24-25 Na přípravě SBToolCZ se zahraniční odborníci přímo neúčastní

Chybí mi definice, jak jednotlivé certifikační nástroje jsou/nejsou lokalizovány pro ČR a popis,
zda existuje lokalizace pro jiné země.

Str. 45 LEED; Důraz také dává na ochranu proti oslunění…. Nemělo by být spíše uvedeno
oslnění? Obecně u administrativních budov není stínění na úkor slunečních zisků relevantní,
neboť v administrativních budovách je spíše problém s přehříváním než nedostatkem
solárních zisků. Vnitřní zisky jsou v administrativních budovách zásadní a vcelku úspěšně
nahradí zisky solární.

Str. 50 Ene01. Zde mi chybí závěr ze vzájemného porovnání, tj. procentuální úspěšnost
v jednotlivých certifikačních nástrojích a vzájemné porovnání. Obecně lze říci, že takové
závěry mi chyběly na více místech.

Str. 50 Chybí mi hlubší rozbor týkající se porovnání vlivu svázané energie v jednotlivých
certifikačních nástrojích. Např. SBToolCZ řeší v několika kritériích, LEED ? BREEAM ?

Str. 60 Zde je u F MAT a vazbě na SBToolCZ chyba. SBToolCZ hodnotí 6 parametrů (E01-E06),
které tvoří analýzu LCA, tzn. že LCA se v SBToolCZ prakticky provádí.

Str. 61 F.3 MAT04 – Insulation. Špatné pochopení E.10; Výrobní certifikáty = EPD

Str. 64 C.04 Management tříděného odpadu by si zasloužil komentář, jak funguje vůči
BREEAM a LEED.

Str. 64 H.1 LE01 Site Selection; zde je z kritérií v SBToolCZ vhodné použít kritérium živelná
rizika v porovnání s LEED.

Str. 65 H.2 LE02 Ecological Value of Site and Protection of Ecological Features; v ČR je bonita
půdy uvedená na výpise z katastru nemovitostí.

Str. 70 A.2 SSc7.1 Heat Island Effect – Nonroof; SBToolCZ toto prakticky reflektuje v kritériu
využití zeleně na pozemku.

Str. 71 A.3 SSc 7.2 Heat Island Effect – Roof; SBToolCZ toto prakticky reflektuje v kritériu
využití zeleně na pozemku.

Str. 73 A; Tři zmíněná kritéria SBToolCZ jsou kritéria LCA, jak zmíněno již výše.

Vhodnost použitých metod
Zvolenou komparativní metodu lze uvažovat jako vhodnou
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Formální a grafická úroveň práce
Práce obsahuje spoustu překlepů, které pravděpodobně mohla odhalit automatická korekce
např. ve wordu nebo si text po sobě alespoň přečíst. Některé věty jsou hůře srozumitelné.
Str. 77 první odstavec 6.-9.řádek – nedává smysl

Schopnost studenta aplikovat inženýrský přístup při řešení
Student prokázal inženýrský přístup k řešení. Nicméně pro větší transparentnost a
přehlednost výsledků by bylo vhodné mít jako součást diplomové práce, jako přílohu,
veškeré výpočty či postup stanovení hodnot jednotlivých kritérií v jednotlivých certifikačních
nástrojích.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující (povinné pole):

Jaký je rozdíl mezi štítkem budovy, průkazem energetické náročnosti a certifikací např.
SBToolCZ?

Co je to LCA a co obsahuje?

Jaký je rozdíl mezi provozní a svázanou energií u budov?

Co je to EPD, FSC? K čemu se používají a co znamenají?

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

dobře

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 3.2.2017

Oponent diplomové práce